Seruus tuus P. Kanisius

^a insectabant *Varrentrapp*.

^b Vlmae *apogr.*

^c *Fortasse legendum*: ante responsum.

^d *Varrentrapp falso*: conditionum.

^e *Varrentrapp perperam*: Quid.

^f cum tota clero *Varrentrapp*.

¹ Insigne generis wedani (quod nunc principale est) pavones continet; imperatoris signum aquila erat biceps alasque expandens.

² Imperator 21. Decembris 1546 ordinibus electoratus coloniensis mandauerat, ut 24. Ianuarii Coloniam convenirent; huius conventus praesides commissarios suos Philippum Lalaing, Geldriae praefectum, et Viglium van Zwichem designaverat. Quibus 22. Ianuarii Coloniam advectis multum laborandum fuit, ut „saeculares status“, Wedano devotos, ad officium reducerent (*Varrentrapp* l. c. p. 272—274. *Fr. Ev. v. Mering* und *L. Reischert*, *Zur Geschichte der Stadt Köln am Rhein* III [Köln 1839], 127—142).

³ Iura quaedam dicit, velut vectigal exigendi, ius dicendi, similia, quae episcopis germanis ab imperatoribus deferebantur.

⁴ Carolo V. a sacris confessionibus tunc erat P. Petrus de Soto O. Pr. Huic Canisius litteras commendaticias tradere potuit, ab Adolpho archiepiscopo acceptas. Quas vide infra, monum. 23.

⁵ Ioannes Obernburger e caesaris secretariis erat (*Pastor*, *Reunionsbestrebungen* p. 30. 306).

⁶ Doctor Ioannes Naves, luxemburgensis, vicecancellarius imperii erat. Canisius tum huic, tum Granvellano ab Adolpho per litteras commendatus erat. Vide infra, monum. 24.

An den hochgelertenn Erwürdigen Heren Iohan Gropper Doctor vnnnd Scholaster zu S. Gereon bynnen Cöllen.

Gropper Canisio rescripsit Colonia 20. Februarii 1547.

47.

CANISIUS

IOANNI GROPPERO.

Ulma 28. Ianuarii 1547.

Ex apographo antiquo, quod est Dusseldorpii in archivo regni borussici, Convolut.: „Geistliche Sachen n. 535 (Churcöln).“

Ex eodem apographo hanc epistolam primus in lucem emisit *Varrentrapp* l. c. II, 114—116.

Se cum caesare Ulmam ingressum esse. De caesaris victoriis incruentis. Ecclesiae triumphum ex concilio tridentino sperandum esse. Se in aula id effecisse, ut Romam scriberetur ad pallium aliaque pro novo archiepiscopo obtinenda, atque ut indultum quoddam iudiciale eidem concederetur. De lite in canonicos quosdam colonienses illata, „regalibus“ in archiepiscopum conferendis, cardinalis augustani humanitate.

Jhesus.

Reuerende Domine Groppere.

Gratia domini nostri Jesu Christi et pax tecum perpetuo. Scripsi iam istuc sepe numero, ne quid mearum rerum ignoraretis. At 25. Ianuarij vna cum Caesare et Cardinale Augustano Ulmam ingressus sum, Ciuitatem illam certe nobilem, diuitem ac Imperiali nomine dignam, nisi haeretica lues primum eam ab Opt: Max: Deo, tum ab Imperatore fidissimo alienauisset. Dedit autem nunc intellectum vexatio¹, vt licet spiritualibus oculis Catholicae fidei splendorem, necdum recipiat, quia tetra errorum caligo praepedit. nihil tamen obscure iam intelligat, quae ad externam politiam pacemque publicam spectant². Faxit pax nostra Christus³, vt sicut omnes Germaniae ciuitates, praeter Argentinam, sese voluntati Caesaris per omnia dediderunt ita demum Religionis nostrae primoribus Episcopis dent manus omnes Ecclesiae hostes ac aemuli. Primum (.Deo sic volente.) effecit incruenta non minus ac insperata Caesaris victoria: alterum atque id longe prestantius efficiet spero (duce Christo.) praedicanda .S. Patrum apud Tridentum Synodus, quae quidem in densissima errorum hac caligine Germanis, vti certissimum presidium, affulget. Nunc si rerum nostrarum statum percunctaberis, primum sic habe prudentissime vir: expectari hic anxie vestrorum Comitiorum qualemcunque progressum, ita vt nisi Cesar quid istic actum sit, norit, ad Reuerendissimum Archiepiscopum rescripturus esse non videatur⁴.